crediderunt, vt ſuſciperent eum. *Tunc vocauit occultè Magos, & diligenter exquiſiuit tempus, quando apparuit eis ſtella. Et ait illis: Ite & videte de puero, & cum inueneritis, renunciate mihi, vt ego veniens adorem eum.* Poſtquā audiuit Herodes reſponſum, duplici modo credibile: primum, quia à ſacerdotibus fuerat dictum: deinde quia exemplo prophetico fuerat cōprobatum: non ad deuotionem fleſcitur naſciturus regis, ſed ad maliciam interfectionis eius per dolum: quia malus homo, quæ dei ſunt quidem, intelligere poteſt: quæ dei ſunt autem, agere non poteſt: quoniam intellectus hominis ex deo creatus eſt, actus autem ex propoſito voluntatis ipſius. Vidit enim Herodes magnam deuotionem Magorum circa Chriſtum, & quia non poterat eos nec blandimentis fleſtere, nec minis terrere, nec auro corrumpere, vt conſentirent ei in interfectione regis futuri, ideo & illoſ ipſos decipere cogitauit. Nec enim poterat fieri, vt blandimentis ſeducti proderent illum, propter quem tanti itineris ſuſceperunt laborem. Nec expaueſcere poterant aliquem vt traderent eum, qui non aſpexerant Herodem, nec Cæſarem, ſed in medio regno illorum ingreſſi ſunt, alium regem annūciātes: nec aliquid amplius deſiderare poterant, quam Chriſtum, qui illi de tam longa provincia munera precioſa portabant. Cum vidit quod aliud facere non poterat, ergo deuotionem promittebat, qui gladium acuebat, & maliciam cordis ſui humilitatis colore depingebat. Talis enim eſt conſuetudo omnium malignorum, quando aliquem in occulto grauius lædere volunt, humilitatem illi & amicitias fingunt. Occultè vocauit eos, vt non viderent Iudæi (habebat enim ſuſpectos Iudæos) ne forte quaſi regem ſuæ generationis amantes, & intelligentes aſtutiam Herodis, proderent conſilium eius Magis, neſciens quia inimici maiores erant Chriſti Iudæi, quam ipſe. Herodes enim velut hominem ſuſpicās perſequebatur: Iudæi autem poſt multa miracula, poſt ſigna caeleſtia, poſtquā manifeſtè cognouerunt eum eſſe filium dei, tunc crucifixi erunt. Quanto ergo manifeſtior diuinitas eius illis, quam iſtitantō ſcleratioſior eſt Iudæorum iniquitas, quam Herodis. *Et ecce ſtella quam viderant in Oriente præcedebat eos, & ſequēdum venit & ſtetit ſuper caput pueri.* Ex hoc oſtenditur loco, quia cum aliquantulum ſtella adduxiſſet Magos prope Hieruſalem, abſcondita eſt ab eis, vt relictī à ſtella cogerentur in Hieruſalem interrogare de Chriſto, ſimul & manifeſtare de illo, propter duas cauſas. Primum, ad conſuſionem Iudæorum: quoniam quidē Gentiles ſtella tantūmodo viſione confirmati, Chriſtum etiam per alienas provincias requirebāt: & Iudæi ab infantia prophetias legentes de Chriſto, & in ſuis finibus natū, non ſuſceperunt. Deinde, vt interrogati ſacerdotes, vnde naſceretur Chriſtus, ad præiudiciū ſuum reſponderent, de Bethlehem: quia qui Herodē docuerant de Chriſto, ipſi ignorabant de illo. Si enim iugiter apparuiſſet, in Bethlehem eos fuerat deductura, & ideo non fuiſſent coacti interrogando nunciare de illo. Et ecce ſtella, quam viderant in Oriente, antecedebat eos: vt cōſiderantes obſequiū ſtellæ, regis intelligerent dignitatem, & dicerent apud ſe: quo modo fit rex iſte terrenus, cui ſtella miniſtrat? Quid autē mirum, ſi Sole iuſticiæ oritur ſtella miniſtrabat diuina? Præcedebat autem eos, vt oſtendat quoniam hominibus quærentibus deum, ſic omnia elementa miniſtrant. Si ergo magnū putas, quia Chriſto ſtella obſequebatur, vide quoniam maiora ſunt, quæ tibi homini conſtituto miniſtrant. Ecce enim tibi ſol currit, & luna fulgere non ceſſat. Si tibi homini cōſtituto

Nam

stituto elementa ministrat, quid mirum si Christo stella obsequeretur? Si tibi peccanti elementa ministrant, quid mirum si ante illos querentes Christum, stella curabat? Et si angeli ministrant hominibus, quos deus non ad obsequium hominum, sed ad suum creauit: quid magnum, si hominibus elementa ministrant, quae propter homines sunt creata? Haec audientes, gaudere nos oportet, pariter & timere: quia quanto maiora beneficia hominibus sunt constituta, tanto grauiora peccantibus iudicia sunt preparata. Et stetit super caput pueri, quasi dicens, hic est: ut quia loquendo monstrare non poterat, stando monstraret. *Et videntes stellam, gauisi sunt gaudio magno valde.* Quia videlicet spes illorum non erat decepta, sed amplius confirmata, quod tanti itineris non sine causa susceperunt laborem. Indicio enim stellae sic occurrentis sibi secundum tempus, intelligebant, quia diuinitus eis natiuitas illa regis est ostensa. Et per mysterium stellae intelligebant, quoniam dignitas tunc nati regis excedebat mensuram omnium mundalium regum: necesse enim erat, ut gloriosorem putarent regem illum, quam stellam, cui stella sic deuote obsequeretur. Aut quo modo non crederent ei subdendos homines, cui etiam caeli ornamenta subdita esse videbant? Aut quo modo poterat ei terra esse rebellis, cui famulabatur & caelum? *Et intrantes domum, viderunt puerum & matrem eius.*

Videamus quid tale gloriosum videntes in puero gauisi sunt, qui regem quarentes, tanti itineris susceperunt laborem? Nunquid viderunt palatium marmoribus splendidum? Nunquid matrem eius diademate coronatam, aut in lecto aureo recubentem? Nunquid puerum auro & purpura inuolutum? Nunquid aulam regiam diuersis populis personantem? Sed quid? Pandochium tenebrosum & sordidum, & magis animalibus quam hominibus aptum: in quo nemo contentus erat sededere, nisi itineris necessitate coactus. Matrem eius vix tunicam vnam habentem, non ad ornamentum corporis, sed ad tegumentum nuditatis proficientem, quam habere poterat vxor carpentarii, & haec in peregre constituta. Puerum pannis sordidissimis inuolutum, & in sordidioribus quoque praesepio positum: quia locus ille sic erat angustus, ut nec ponendi infantem spatium inuenirent. Si ergo regem terrenum quarentes, sic inuenissent, magis confundendi fuerant quam gauisuri, quia tanti itineris laborem sine causa suscepissent: nunc autem quia caelestem regem quarebant, etiam nihil regale videbant in eo, tamen solius stellae testimonio contenti gaudebant. Oculi eorum contemptibilem puerum aspicerent non poterant, quia spiritus in corde eorum, terribilem eum monstrabat. Adhuc autem si quasi terrenum regem eum quaesissent, inuenientes eum apud ipsum remansissent: sicut saepe fieri solet in seculo, ut proprio rege relicto, conferant se ad alterum. Nunc autem & hunc adorauerunt, & ad suum reuersi sunt: ut istum haberent regem caelestem animarum suarum, illum autem terrenum corporum suorum. *Et adorauerunt eum.* Putas adorassent infantem non intelligentem adorationis honorem, nisi aliquid diuinum credidissent in eo? Ergo non puericiae detulerunt honorem nihil intelligenti, sed diuinitati eius omnia cognoscenti. Sed & qualitas ipsa numerum oblatores testificabatur eos quandam diuinitatis aestimationem habere de puero. *Aperis enim thesauris suis, obtulerunt ei munerum, aurum, thus, & myrrham.* Adimplentes gentium in Christo confessionem, & prophetiam impletam significantes Esaiæ dicentis: Omnes qui sunt in Saba venient, aurum offerentes, & lapidem preciosum, salutare domini euangelizan-

ministrum.

Esaiæ 60. b

tes, & omnes oues Cedar congregabuntur, & arietes Nabaioth venient, qui & offerent acceptabilia super altare tuum. Confestim autem cognoscentes, & aperientes thesauros suos, congruam gentibus in Christo per ipsa dona ostenderunt oblationem. Regem enim cognoscentes eum, primitiam mundam, & preciosam sanctorum, sibi aurum repositum obtulerunt. Diuinum autem & caeleste intelligentes principium eius, Libani obtulerunt odorem, formam mundae orationis in odorem suauis spiritus sancti oblata. Humanam autem & temporalem sculturam eius intelligentes, obtulerunt myrrham. Haec autem, etsi tunc non intelligebant Magi secundum quale mysterium ista gerebantur, vel quid significaret vnumquodque munus eorum, nihil tamen contrarium est. Gratia enim quae illos haec omnia facere hortabatur, & ipsa ordinauerat vniuersa postmodum cognoscenda. Aurum sunt ergo perfecti fideles: & sapientes, dicente apostolo: Si quis aedificat aurum, argentum, lapides preciosos. Si quis ergo praebet se Christo, fidei sapientia plenum, obtulit ei aurum. Thus autem est oratio, sicut scriptum est: Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo. Si quis ergo Christo mundam offert orationem, obtulit ei thus. Myrrham aestimo esse opera bona: quoniam sicut myrrha corpus defunctorum in insolubile seruat, sic bona opera Christi crucifixum in memoria hominis perpetuum seruant, & hominem seruunt in Christo. Primum ergo oportet Christo offerre fidem rationabilem, deinde orationem mundam, & tertio opera sancta. Tu ergo quando venis ad ecclesiam ad orandum deum, munera tecum in manibus tuis porta: da non habentibus, & pete ab illo qui habet, ut oratio tua bonis operibus commendetur. Sic & in lege scriptum est: Ne inures in conspectu domini dei tui vacuus: infirma enim oratio est, quae elemosynarum virtute non est munita. *Et admoniti in somnis ne redirent ad Herodem: per aliam viam reuersi sunt in regionem suam.* O fides Magorum, non contradiderunt angelo admonenti, dicentes: Tantam viam venimus, venientes ante multitudinem ciuitatum non timuimus, regem terribilem apud illas omnino non expauiimus: sed stetimus, & fiducialiter qui natus fuerat regem praedicauimus, & quasi deo munera digna obtulimus, & quasi seruos latenter iubet nunc fugere, ut alia via venientes, alia redeamus? Sed fideles constituti, nec tunc timuerunt cognosci, nec modo erubuerunt occulte recedere: quia nec erat possibile, ut qui ab Herode ad Christum venissent, ad Herodem redirent. Qui enim relicto Christo, vadit ad Herodem, frequenter redertur ad Christum: qui autem relicto Herode, ad Christum veniunt toto corde, nunquam reuertuntur ad Herodem: Id est, qui de Christo ad diabolum transeunt per peccatum, frequenter per poenitentiam reuertuntur ad Christum: qui autem relicto diabolo venit ad Christum, difficile reuertitur ad diabolum: quia qui nunquam fuit in malis, sed in innocentia, dum nescit quid sit malum, facile decipitur, & transit ad diabolum: sed cum expertus fuerit malum quod inuenit, & recordatus fuerit bonum quod perdidit, compunctus redit ad deum unde recessit. Qui autem in malis fuerit, & conuersus est ad bonum, dum gaudet de bonis quae inuenit, & recordatur mala quae euasit, difficile redit ad malum. Sed quid? quia multi cum Christo relicto peccauerunt, non agunt poenitentiam: Illi tales nunquam fuerunt Christi, ideo superius dixi, qui toto corde de diabolo venit ad Christum. Qui enim post peccatum non poenitet, non quasi homo carne deceptus peccauit, sed arbitrio suo cum esset malus, malum egit. Nam malus

Mat. 8. 4. u.

Mat. 7. 6.

Esaiæ 19. u.

lus

ius quod malum est non putat malum, ideo nec poenitet cum fecerit malum. Aut ita: Qui enim a diabolo venit ad deum, nunquam debet per illam viam ambulare, per quam venit ad diabolum. Venisti per viam fornicationis, ambula decetero per viam castitatis. Venisti per viam auariciae, ambula decetero per viam elemosynarum. Si autem per ipsam viam redieris, iterum sub regnum Herodis vadis, & sis proditor Christi. *Qui cum recessissent, ecce angelus domini apparuit in somnis Ioseph, dicens: Tolle puerum, & matrem eius, & fuge in Aegyptum.* O angede dei, nonne tu mihi retulisti: quia quod nascetur ex ea, de spiritu sancto est? & quo modo iubet nos fugere? Quo modo filius dei ante hominem fugit? Aut quis liberet de inimicis, si & ipse inimicos suos timet? Iam primum quidem fugit, ut regulam humanam naturam quam suscepit, conseruet in omnibus, & in hac parte, quia & humanae naturae & puerili etati conuenit fugere potestate minantem. Alioqui si illud agat in corpore constitutus, quod est proprium dei, non dispensat in se humanam naturam, sed mutat. Deinde & ceteri Christiani, id est sancti, cum necessitas persecutionis aduenit, fugere non erubescant. Et quare vadit in Aegyptum? Nunquid alia terra defecit? Semper enim aduersus populum eius Aegyptus extitit inimica. Sed etiam recordatus dominus, qui non in finem irascitur, neque in aeternum indignatur, quanta mala fecerit super Aegyptum: ideo mittit filium suum in eam, & dat illi magnam reconciliationis signum, & perpetuae amicitiae pignus, ut decem plagas Aegypti vna medicina sanaret. O commutatio dexterarum excelsi. Ut populus, qui ante fuerat persecutor populi primogeniti, postea fieret custos vnigeniti filij. Ut qui illi populo violenter dominati sunt, isti cum deuotione seruirent. Ut iam non irent ad mare rubrum demergendi, sed vocarentur ad aquas baptismatis viuificandi. Ut impleatur quod dictum est: Ecce dominus descendit in Aegyptum, sedens super nubem leuem. Nubes est corpus ipsius, Leue autem sine pondere peccatorum. *Tunc Herodes videns quonia delusus esse a Magis, iratus est vehementer.* Postquam paruulus Iesus Magos subiugauit sub imperio suo, non potestate corporis, sed gratia spiritus: non exercitum Christus misit post illos, sed stellam modicam ante illos. Religionem illos subdidit, non timore. Non enim persecutus est illos, sed ipse requisitus est ab eis. Ideo merito irascitur Herodes, quia quibus ille sedens in throno regni, & vestitus purpura, suadere non poterat: his Iesus paruulus, & iacens in praesepio, & pannis inuolutus placuit. Herodes autem, qui dum vellet deludere, delusus est, deuotione promittebat puero, dicens: *Exquirite de puero, ut & ego veniam, & adorem eum.* Insensatus qui vnigenitam dei sapientiam humana fraude circuenire tentabat. Iam enim quasi successorem regni sui timens, fremebat. Nam reges si quidem ex aliis causis irascuntur, cito placantur: illa autem ira eorum inextinguibilis est, quam regni zelus accendit. Deinde contemnentis eum Magi addiderunt causas doloris: quemadmodum si quis infundat oleum super ignem ardentem, magis crescit incendium: sic ardentem zelum Herodis, delusionis opprobrium amplius excitauit. Quid fecit? *Misit & occidit omnes pueros in Bethlehem, & in omnibus finibus eius, a bimatu & infra, secundum tempus, quod exquiserat a Magis.* Ut quid? Quia delusus erat a Magis. Sicut fera bestia habens naturalem asperitatem, si ab aliquo fuerit vulnerata, naturalem crudelitatem eius duplicat ira doloris, & quasi caeca furore, iam non aspicit vulnerantem: sed quicumque ante oculos eis occurrerit, siue homo, siue alterum animal